<sup>2</sup> В юридическом языке *possessor* — «ответчик», в то время как *petitor* — «истец» (см.: *Banterle*. P. 241).

sionis decederet. Quemadmodum enim femina et, quod est amplius, uiridua possessionem regeret tributariam? Quid sibi profuturum, quod sibi iura possessionis cederes, si maiora ex incultu agri subeunda sibi damna arbitraretur? 8. Mouebat hoc utriusque partis togatos. Itaque omnium conspirante adsensu placuit, ut Laetus, uir consularis, agrum susciperet et certum numerum frumenti uini olei sorori quotannis pensitaret. Ergo sanctae germanae tuae non ius, sed sollicitudo decessit, non fructus, sed culturae labor, non redditus, sed incerti euentus quaedam, ut dicitur uulgo, alea. Si tempestates uentorum graues prouentum impediuerint, sorori tamen tuae sua ubertas manebit. Si nimia siccitate aruerint locorum gignentia, sorori tamen tuae stata non minuetur fecunditas. Sibi adscribet Laetus condicionem oblationis suae; si necessitates temporum et extraordinariae incubuerint exactiones, germana tua beneficio tuo, ut dispendio Laeti, immunis erit, Laetus autem se proprietate locorum solabitur.

9. Vicistis ergo omnes: Laetus, quia ius loci adeptus est, quod non tenebat, soror, quia annuis potietur fructibus iam sine lite, sine iurgio. Nemo tamen plenius, nemo gloriosius quam tu uicisti, qui dum erga sororem confirmari uis liberalitatem tuam, in utrumque eam fraternae consortem necessitudinis contulisti; nam et fratri concessisti proprietatem et sorori usus fructum. Nihil autem adimitur ecclesiae, quod pietati acquiritur. Caritas enim non damnum, sed lucrum Christi est; denique *caritas fructus spiritus sancti est*. Apostolico igitur caractere cognitio decursa est. Dolebamus ante, quod litem haberes; profuit iurgium, ut formam indueres apostolicae uitae et praeceptionis. Illud sacerdotio non congruebat, haec transactio et apostolicam decet normam.

частью имени до конца своей жизни, а после смерти все ее владение отошло бы к брату и никто не мог бы преследовать его в судебном порядке от твоего имени или от имени Церкви, но, если он захочет, он мог бы владеть всем, ничего Церкви не уделяя. Когда я это провозглашал и превозносил несравненное, свойственное тебе, великодушие, брат твой ответил, что он примет предложение, если оно избавит его от опасений перед возможным посягательством на имущество. Ведь как, по его словам, женщина, и тем более вдова, может управлять облагаемым налогами имением<sup>1</sup>? Что пользы ему, если ты уступишь право владения, в то время как он потерпит больше убытка от того, что земля не возделывается? 8. Это беспокоило адвокатов обеих сторон. Итак, по всеобщему согласию было решено, что Лет, консуляр<sup>2</sup>, получит землю и будет ежегодно выделять своей сестре определенное количество зерна, вина и масла. Таким образом, твоя святая сестра утратила не право, а лишнюю заботу, не урожай, но труд выращивания, не доход, а некую неопределенность, то, что в народе называется «авось». И даже если урожай погубят ветры и бури, сестра твоя все равно останется при своем. Если от засухи погибнет все, что растет, у сестры твоей все равно будет прибыль. Лет сам для себя выбрал такие условия; если возникнут какие-то чрезвычайные обстоятельства, погодные или иные, сестра твоя будет в безопасности благодаря тебе и за счет Лета, Лет же пусть утешается правом собственности на землю.

9. Итак, все вы остались в выигрыше: Лет, поскольку приобрел право собственности на землю, которой у него не было; сестра, поскольку будет получать ежегодный доход уже без тягб и споров.

---

<sup>1</sup> Термин *possessio* в данном случае совпадает с *proprietas* (см.: *Biondi B. Storia del diritto romano*. Bologna, 1957. P. 384–385). Что касается *tributaria*, речь идет о порядке налогообложения, учрежденном Диоклетианом, которое подразделялось на *iugatio*, или земельный налог (*iugum* — количество земли, которое может обработать один человек), и *capitatio*, подушный налог (см.: *Paribeni R. Da Diocleziano alla caduta dell'impero d'Occidente*. Bologna, 1941. P. 35) (см.: *Banterle*. P. 243).

<sup>2</sup> Титул *consularis*, который прежде носили бывшие консулы, в эту эпоху означает губернатора провинции.

10. Nec uereare, ne immunis sit atque exors ecclesia liberalitatis tuae. Habet illa fructus tuos et quidem uberiores: habet fructus doctrinae tuae, habet tuae uitae stipendium, habet fecunditatem, quam tuis institutis rigasti. His diues redivis non quaerit temporalia, quia aeterna possidet. Addidisti autem ei non solum apostolicos, sed etiam euangelicos fructus; dominus enim dixit: *Facite uobis amicos de iniquo mammona*. Fecisti et tu amicos, et quod mirabile est, ex dissidentibus. Fecisti in ius germanitatis redire fratres, fecisti eos hac caritate, hac gratia securos esse, quod suscipiantur *in aeterna tabernacula*.

11. Christo igitur auctore et duobus arbitris sacerdotibus, te, qui formam prior dedisti, me, qui sententiam prompsi, facta pax non claudicabit, quando tanta fidei conuenerunt suffragia, ut perfidia non possit esse sine poena. 12. Arabit Laetus sorori, cui ante alienos inuidebat labores. Messem Laetus sorori colliget, in qua ante ferre non poterat alienas donationes. Deferet fructus ad sororis horrea et hoc laetus faciet recepta iam etiam nominis sui proprietate.

13. Tu interea conformatus in apostolum Christi, adsumens prophetica auctoritatem dices ad dominum: *Possedisti renes meos*. Haec melius Christum possessio decet, ut uirtutes sacerdotis possideat sui, hos fructus capiat, qui sunt integritatis et continentiae, et, quod est amplius, caritatis et tranquillitatis.

Vale et nos dilige, quia nos te diligimus!

Однако ничья победа не была более полной, более славной, чем твоя, ибо ты подтвердил свое доброе отношение к сестре и в то же время сделал ее равноправной соучастницей в делах брата, ведь и брату ты стяжал имение, и сестре — право пользования. У Церкви же ничто не отъемлется, что служит родственной приязни. Ибо любовь не убыток, а прибыток Христов; любовь — *плод Духа* (Гал. 5. 22). Итак, разбирательство совершилось по-апостольски. Раньше мы скорбели, что ты обременен тяжбой, но спор разрешился, причем так, что ты облекся во образ апостольской жизни и заповедей. То не согласовалось с епископством, этот исход полностью соответствует апостольским канонам.